
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A
Affissa all'Albo Pretorio
il   

Articolo 208 del Decreto Lgs 30 aprile 1992 n. 285. Destinazione dei proventi delle sanzioni 

amministrative pecuniarie per violazione del Codice della Strada. Esercizio finanziario 

2009.

11Nr. Progr.

30/01/2009Data

2Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno TRENTA del mese di GENNAIO alle ore 12:40 convocata con le 

prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Presente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti7Totale Presenti 0

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. GULLACE DOMENICO

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 

legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 11 DEL 30/01/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lepori Elena Marcella F.to GULLACE DOMENICO

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi.

F.to 

È copia conforme all'originale.

Data 

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

F.to 

Data 30/01/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 

giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Bucci Daniela

F.to Bucci Daniela

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI29/01/2009

29/01/2009

11Delibera nr. 30/01/2009Data Delibera 

Articolo 208 del Decreto Lgs 30 aprile 1992 n. 285. Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per 

violazione del Codice della Strada. Esercizio finanziario 2009.

OGGETTO



 

RICHIAMATO l’art. 208 del D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285, il quale disciplina il riparto e la destinazione dei 

proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni alla normativa del Codice della 

Strada; 

 

RILEVATO che il comma quarto del citato articolo, dispone che una quota pari al 50 per cento dei proventi 

spettanti agli altri enti indicati nel comma 1 è devoluta alle finalità di cui al comma 2, nonché al 

miglioramento della circolazione sulle strade, al potenziamento e al miglioramento della segnaletica stradale 

e alla redazione dei piani di cui all'art. 36, alla fornitura di mezzi tecnici necessari per i servizi di polizia 

stradale di loro competenza e alla realizzazione di interventi a favore della mobilità ciclistica nonché, in 

misura non inferiore al 10 per cento della predetta quota, a interventi per la sicurezza stradale, in particolare 

a tutela degli utenti deboli, ossia bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti.  

 

VERIFICATO che, a norma del richiamato art. 208, comma 4, del D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285, la Giunta 

comunale determina, annualmente, le quote da destinare alle suindicate finalità, con obbligo di 

comunicazione al Ministero dei Lavori Pubblici solo ed esclusivamente da parte dei Comuni con popolazione 

superiore ai 5.000 abitanti; 

 

ATTESO che l’art. 393 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada, di cui al D.P.R. 16 dicembre 

1992 n. 495, prevede per gli Enti locali l’obbligo di iscrivere nel bilancio annuale di previsione un apposito 

capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti, ai sensi dell’art. 208 del Codice della Strada, e di 

rendicontare annualmente al Ministero dei Lavori Pubblici le somme introitate e le spese effettuate; 

 

RITENUTO, conseguentemente, di dover adempiere all’obbligo normativo con riferimento all'esercizio 

finanziario 2009; 

 

SENTITE le indicazioni dei Servizi Polizia Municipale e Tecnico-Viabilità, in merito alla stima di entrata 

degli specifici proventi ed alle proposte in ordine alla loro destinazione; 

 

UDITA la relazione dell’Assessore al bilancio;  

 

VISTI: 

• il D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 

• il D.P.R. 16 dicembre n. 495; 

• il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• la Legge 24 dicembre 2003, n. 350; 

• la Legge 30 dicembre 2004, n. 311; 

• la Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• lo Statuto dell’Ente. 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese ai sensi di legge 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati  

 

1. DI DETERMINARE, con riferimento all'esercizio finanziario 2009, le seguenti destinazioni dei 

proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni alla normativa del Codice della 

Strada: 

 



INTERVENTI DESCRIZIONE IMPORTO 

101 Assunzione Vigili Stagionali 20.000,00 

102 Vestiario Vigili 5.000,00 

103 Formazione al Personale 4.000,00 

102 Segnaletica Stradale 10.000,00 

103 Manutenzione automezzi vigili 7.500,00 

206 Redazione piano ciclo pedonale 15.000,00 

 TOTALE 61.500,00 

 

2. DI ISCRIVERE le previsioni come sopra determinate nel Bilancio annuale di previsione 

dell'esercizio finanziario 2009; 

 

3. DI COMUNICARE, ai sensi dell'art. 208, comma 4, del D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285, il presente atto 

al Ministero dei Lavori Pubblici; 

 

4. DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 
 


	Crystal Reports - B01BASE
	Crystal Reports - C01BASE
	Crystal Reports - D01BASE
	AT20090011

